
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 43 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Luni’ 31 ianuarie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
35. — Ordonanţă pentru modificarea Ordonanţei

Guvernului nr. 66/1994 privind formarea şi utiliza
rea resurselor derulate prin trezoreria statului....... 1-2

48. — Ordonanţă pentru modificarea art. 40 din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/1999 
privind regimul exporturilor şi importurilor de pro
duse strategice.........................................................  2-3

51. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 22/1992 privind finanţarea 
ocrotirii sănătăţii........................................................  3

Nr. Pagina

52. — Ordonanţă pentru completarea unor dispoziţii
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetare şi a indemnizaţiilor pentru 
persoanele care ocupă funcţii de demnitate 
publică.......................................................................  3-4

58. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor...........................................................  4-6

59. — Ordonanţă privind managementul calităţii în
învăţământul superior.................................................  7-8

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ A
pentru modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 66/1994 

privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) si (3) din Constituţia României, precum si ale art. 1 lit. B pct. 10 din

Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite

Guvernul României emite următoarea ordonanţă :

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 66/1994 privind for
marea şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statu
lui, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 141 din 8 aprilie 1998, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Liniuţa a 4-a a alineatului 1 al articolului 2 va avea 
următorul cuprins:

ordonanţe,

emiterea certificatelor de trezorerie către populaţie, 
răscumpărarea acestora la scadenţă şi transformarea certi
ficatelor de trezorerie în certificate de depozit. Certificatele 
de trezorerie pentru populaţie, inclusiv cele nerăscumpărate 
la scadenţă şi transformate în certificate de depozit, repre
zintă titluri de stat emise de Ministerul Finanţelor prin



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000

trezoreria statului, pentru finanţarea şi refinanţarea datoriei 
publice;"

2. După alineatul 1 al articolului 3 se introduc două ali
neate cu următorul cuprins:

„Disponibilităţile în valută care, potrivit reglementărilor în 
vigoare, privesc fondurile publice ce se gestionează de 
Ministerul Finanţelor se păstrează în conturi distincte la 
Banca Naţională a României.

Instituţiile publice îşi efectuează operaţiunile de încasări 
şi plăţi în valută prin conturi deschise la băncile selectate 
de Ministerul Finanţelor pe baza criteriilor stabilite prin 
ordin al ministrului finanţelor."

3. După alineatul 9 al articolului 3 se introduce un ali
neat cu următorul cuprins:

„Finanţarea deficitelor bugetului de stat din disponibi
lităţile contului general al trezoreriei statului se efectuează 
la nivelul costurilor medii lunare suportate de trezoreria sta
tului pentru atragerea disponibilităţilor respective."

4. Ultimul alineat al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„Disponibilităţile în valută ale trezoreriei statului, păstrate 
în conturi distincte la Banca Naţională a României, se utili
zează potrivit legii şi se echivalează în lei la cursul oficial 
de schimb din ziua precedentă, pentru necesităţi statistice."

5. Alineatul 2 al articolului 5 va avea următorul cuprins:
„Disponibilităţile rămase după finanţarea deficitelor buge

tului de stat vor putea fi utilizate sub formă de împrumu
turi, aprobate de Ministerul Finanţelor, pentru:

— acoperirea temporară a golurilor de casă înregistrate 
de bugetele locale, ca urmare a neîncasării veniturilor la 
scadenţă, aferente perioadei pentru care se solicită împru
muturi;

— acoperirea temporară a golurilor de casă înregistrate 
de bugetul asigurărilor sociale de stat în exerciţiul financiar- 
bugetar curent, pentru care Ministerul Muncii şi Protecţiei 
Sociale va solicita Ministerului Finanţelor contractarea de 
împrumuturi de pe piaţa financiar-bancară, suportând 
dobânzile aferente;

— acoperirea temporară a golurilor de casă înregistrate 
de bugetele fondurilor speciale pe exerciţiul financiar 
curent, ca urmare a neîncasării la scadenţă a veniturilor 
aferente perioadei pentru care se solicită împrumuturi."

6. După alineatul 2 al articolului 5 se introduce un ali
neat cu următorul cuprins:

„Deficitele din anii precedenţi ale bugetului asigurărilor 
sociale de stat se acoperă definitiv din sumele alocate de 
la bugetul de stat, prevăzute anual cu această destinaţie. 
Până la alocarea sumelor de la bugetul de stat, la cererea 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, se vor acorda 
împrumuturi din contul general al trezoreriei statului, cu 
suportatea din bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 
curent a dobânzilor la împrumuturile contractate cu această 
destinaţie de trezoreria statului de pe piaţa financiar-ban
cară."

7. La articolul 7 alineatul 1, ultima teză va avea 
următorul cuprins:

„Pentru disponibilităţile care sunt constituite din alocaţii 
de la bugetul de stat şi din împrumuturi acordate de trezo
reria statului din contul curent general nu se acordă 
dobândă."

8. Litera a) a alineatului 3 al articolului 10 va avea 
următorul cuprins:

,,a) cheltuielile materiale şi serviciile pentru întreţinerea 
şi funcţionarea trezoreriilor statului şi a bazei informaţionale 
a acestora, inclusiv plata comisioanelor, taxelor poştale, 
transportului de numerar, pazei sediilor, întreţinerii, 
funcţionării şi asigurării mijloacelor de transport al numera
rului şi valorilor, publicitate, chirii, precum şi comisoane 
cuvenite băncilor şi Casei de Economii şi Consemnaţiuni 
pentru servicii prestate în contul trezoreriei statului."

9. Alineatul 7 al articolului 10 va avea următorul 
cuprins:

„Excedentul anual rezultat din execuţia bugetului trezo
reriei statului, ca diferenţă între veniturile încasate şi plăţile 
efectuate, se reportează în anul următor ca resursă a tre
zoreriei statului şi se utilizează, după scăderea creanţelor 
trezoreriei statului devenite insolvabile, pentru acoperirea 
cheltuielilor aprobate în bugetul trezoreriei statului."

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 66/1994, republicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 141 din 
8 aprilie 1998, cu modificările şi completările ulterioare şi 
cu cele aduse prin prezenta ordonanţă, va fi republicată 
după aprobarea acesteia de către Parlament.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 30 ianuarie 2000.
Nr. 35.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea art. 40 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/1999 

privind regimul exporturilor şi importurilor de produse strategice
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. N din Legea 

nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:
Art. I. — Articolul 40 din Ordonanţa de urgenţă a Oficial al României, Partea I, nr. 519 din 26 octombrie 

Guvernului nr. 158/1999 privind regimul exporturilor şi 1999, se modifică după cum urmează: 
importurilor de produse strategice, publicată în Monitorul 1. Alineatul (3) va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000 3

„(3) Lista cuprinzând organismele şi ţările prevăzute la Art. II. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare în termen 
alin. (1) se stabileşte prin hotărâre a Guvernului." de 15 zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al

2. Alineatul (4) se abrogă. României, Partea I.
PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU
Contrasemnează: 

p. Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe,

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat 

Preşedintele Agenţiei Naţionale 
de Control al Exporturilor Strategice 

şi al Interzicerii Armelor Chimice,
Marius Petrescu

Bucureşti, 30 ianuarie 2000.
Nr. 48.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 22/1992 

privind finanţarea ocrotirii sănătăţii
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. B pct. 23 din 

Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:
Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordonanţa Guvernului 

nr. 22/1992 privind finanţarea ocrotirii sănătăţii, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213 din 28 
august 1992, aprobată prin Legea nr. 114/1992, înlocuită 
cu anexa la Ordonanţa Guvernului nr. 109/1999, se modi
fică şi se completează după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:
„Veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii şi ale 

instituţiilor sanitare publice finanţate integral de la bugetul 
de stat"

2. Partea introductivă va avea următorul cuprins:
„Veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii şi ale 

instituţiilor sanitare publice, finanţate integral de la bugetul 
de stat, se constituie din sumele rezultate din:“

3. Punctul 11 va avea următorul cuprins:

„11. eliberarea de autorizaţii, avize şi alte acte oficiale, 
conform legii, pentru persoanele fizice şi juridice;"

4. După punctul 12 se introduce punctul 13 cu 
următorul cuprins:

„13. sumele încasate de Ministerul Sănătăţii în vederea 
eliberării autorizaţiei de funcţionare pentru unităţile de pro
ducţie a produselor medicamentoase, depozitele farmaceu
tice, farmacii şi drogherii. Pentru depozitele farmaceutice, 
farmacii şi drogherii suma pentru reautorizare va fi jumătate 
din suma prevăzută a fi achitată la autorizare."

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 22/1992, aprobată 
prin Legea nr. 114/1992, modificată şi completată prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 109/1999, cu modificările şi com
pletările aduse prin prezenta ordonanţă, va fi republicată 
în Monitorul Oficial al României după aprobarea acesteia 
de către Parlament.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 

Hajdu Găbor 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 30 ianuarie 2000.
Nr. 51.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
9

pentru completarea unor dispoziţii privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoanele care ocupă funcţii de demnitate publică

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, precum şi ale art. 1 lit. Q pct. 2 din 
Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:
Articol unic. — în anexa nr. V, capitolul III „Funcţii şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de 

specifice unor ministere" din Legea nr. 154/1998 privind demnitate publică, publicată în Monitorul Oficial al 
sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar României, Partea I, nr. 266 din 16 iulie 1998, cu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000

modificările şi completările ulterioare, 
punctul 5 cu următorul cuprins:

„5. Ministerul de Interne

se completează cu Nr.
crt. Funcţia Nivelul Coeficientul de multiplicare 

studiilor minim maxim

Funcţii specifice Arhivelor Naţionale 7. Arhivist gradul IA SSD 1,325 4,250
8. Arhivist gradul I SSD 1,245 3,450

Nr. Nivelul Coeficientul de multiplicare 9. Arhivist gradul II SSD 1,040 3,100
crt. studiilor minim maxim 10. Arhivist gradul III SSD 0,940 2,800

11. Arhivist debutant SSD 0,921
a) Funcţii de execuţie pe grade profesionale

1. Arhivist gradul IA S 1,530 4,650 b) Funcţii de execuţie pe trepte profesionale
2. Arhivist gradul I S 1,325 4,250 12. Arhivar IA M 1,080 2,450
3. Arhivist gradul II s 1,165 3,850 13. Arhivar I M 1,000 2,150
4. Arhivist gradul III s 1,150 3,450 14. Arhivar II M 0,955 2,000
5. Arhivist gradul IV s 1,100 3,100 15. Arhivar III M 0,875 1,750
6. Arhivist debutant s 1,064 16. Arhivar debutat M 0,820“

PRIM-MINISTRU

Bucureşti, 30 ianuarie 2000. 
Nr. 52.’

MUGUR CONSTANTIN ISARESCU
Contrasemnează:

Ministru de interne, 
Constantin Dudu lonescu 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş 

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 

privind protecţia consumatorilor
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. U din Legea nr. 206/1999 

privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

Art. I. — Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind pro
tecţia consumatorilor, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 75 din 23 martie 1994, cu modi
ficările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 1 se completează cu alineatul 2 cu 
următorul cuprins:

„Prevederile prezentei ordonanţe se aplică la comerciali
zarea produselor noi, uzate sau recondiţionate şi a servici
ilor destinate consumatorilor, cu excepţia produselor uzate 
care se comercializează ca antichităţi şi a produselor desti
nate să fie reparate sau recondiţionate înainte de utilizare, 
cu condiţia ca agentul economic să informeze cumpărătorul 
despre aceasta.“

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — în sensul prezentei ordonanţe se înţelege:
—  calitate — ansamblul de proprietăţi şi caracteristici 

ale unui produs sau serviciu care îi conferă acestuia apti
tudinea de a satisface necesităţile explicite sau implicite;

—  consumator  — persoana fizică care cumpără, 
dobândeşte, utilizează ori consumă produse sau servicii, în 
afara activităţii sale profesionale;

— agent economic — persoana fizică sau juridică, care 
fabrică, importă, transportă, depozitează sau comerciali
zează produse ori părţi din acestea ori prestează servicii;

—  producător.
• agentul economic care fabrică un produs sau care îşi 

aplică numele, marca sau alt semn distinctiv pe produs ori 
care recondiţionează produsul;

• reprezentantul fabricantului, când acesta nu îşi are 
sediul în România sau, în lipsa acestuia, importatorul pro
dusului;

• agentul economic din lanţul de distribuţie, în măsura 
în care activitatea sa profesională poate afecta caracteristi
cile produsului pus pe piaţă;

— distribuitor — agentul economic din lanţul de 
distribuţie, a cărui activitate profesională nu afectează 
caracteristicile produsului;

— vânzător — distribuitorul care oferă produsul consu
matorului;

— prestator — agentul economic care prestează servicii;
— produs — bunul material destinat consumului sau uti

lizării finale individuale ori colective;
—  produs sigur — produsul care, folosit în condiţii nor

male sau previzibile, nu prezintă riscuri sau care prezintă 
riscuri minime, ţinând seama de întrebuinţarea acestuia.

Riscul se consideră acceptabil şi compatibil cu un grad 
înalt de protecţie pentru siguranţa şi sănătatea consumato
rilor, în funcţie de următoarele aspecte:

• caracteristicile produsului, ale ambalării şi ale 
instrucţiunilor de montaj şi întreţinere;

• efectul asupra altor produse, împreună cu care acesta 
poate fi folosit;

• modul de prezentare a produsului, etichetarea, 
instrucţiunile de folosire şi orice alte indicaţii şi informaţii 
furnizate de producător;

• categoria de consumatori expusă riscului prin folosirea 
produsului.

Evaluarea securităţii produselor se face în conformitate 
cu cerinţele minime de securitate prevăzute în actele nor
mative specifice. în lipsa acestora, în procesul de evaluare 
se au în vedere cerinţele generale de securitate cuprinse 
în standardele române, europene sau internaţionale, iar 
dacă acestea nu există, se au în vedere cunoştinţele 
ştiinţifice şi tehnologice din domeniu;

— produs periculos  — produsul care nu îndeplineşte 
condiţiile din definiţia produsului sigur;

— produs de folosinţă îndelungată — produsul relativ 
complex, constituit din piese şi subansambluri, proiectat şi 
construit pentru a putea fi utilizat pe durată medie de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000 5

utilizare şi asupra căruia se pot efectua reparaţii sau acti
vităţi de întreţinere;

— serviciu — activitatea, alta decât cea din care rezultă 
produse, efectuată în scopul satisfacerii unor necesităţi ale 
consumatorilor;

— declaraţie de conformitate — declaraţia făcută de 
către un producător sau un prestator, prin care acesta 
informează, pe propria răspundere, despre faptul că un 
produs sau un serviciu este conform cu un document teh
nic normativ;

— clauză abuzivă — o clauză contractuală care nu a 
fost negociată direct cu consumatorul şi care prin ea însăşi 
sau împreună cu alte prevederi din contract creează, în 
detrimentul consumatorului şi contrar cerinţelor bunei-cre- 
dinţe, un dezechilibru semnificativ între drepturile şi 
obligaţiile părţilor;

— termen de garanţie — limita de timp ce curge de la 
data dobândirii produsului sau serviciului, până la care pro
ducătorul sau prestatorul îşi asumă responsabilitatea reme
dierii sau înlocuirii produsului ori serviciului achiziţionat, pe 
cheltuiala sa, dacă deficienţele nu sunt imputabile consu
matorului;

— termen de valabilitate — limita de timp stabilită de 
producător, până la care un produs perisabil sau un produs 
care în scurt timp poate prezenta un pericol imediat pentru 
sănătatea consumatorului, îşi păstrează caracteristicile spe
cifice, dacă au fost respectate condiţiile de transport, mani
pulare, depozitare şi de păstrare; pentru produsele 
alimentare, acesta reprezintă data limită de consum;

— data durabilităţii minimale — data stabilită de producător 
până la care un produs alimentar îşi păstrează caracteristi
cile specifice în condiţii de depozitare corespunzătoare; 
produsele pentru care se stabileşte data durabilităţii mini
male nu trebuie să fie periculoase nici după aceasta dată;

— durata medie de utilizare — intervalul de timp stabilit 
în documente tehnice normative sau declarat de către pro
ducător ori convenit între părţi, în cadrul căruia produsele 
de folosinţă îndelungată trebuie să îşi menţină caracteristi
cile funcţionale, dacă au fost respectate condiţiile de trans
port, manipulare, depozitare şi exploatare;

— viciu ascuns — deficienţa calitativă a unui produs 
livrat sau a unui serviciu prestat, care nu a fost cunoscută 
şi nici nu putea fi cunoscută de către consumator prin mij
loacele obişnuite de verificare;

— practici comerciale abuzive — metode de vânzare restric
tive sau condiţionate care afectează interesele consumatorilor."

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Se interzice punerea pe piaţă a produselor 

periculoase.
Se interzic producerea, importul şi comercializarea pro

duselor falsificate sau contrafăcute."
4. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Produsele se comercializează numai în 

cadrul termenului de valabilitate sau al datei durabilităţii 
minimale stabilite de producător.

Se interzice modificarea termenului de valabilitate sau a 
datei durabilităţii minimale înscrise pe produs, pe etichetă 
sau pe ambalaj."

5. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Agenţii economici sunt obligaţi:
a) producătorii:
— să pună pe piaţă numai produse sigure şi, dacă 

actele normative în vigoare prevăd, acestea să fie testate 
şi/sau certificate;

— să pună pe piaţă numai produse care respectă 
condiţiile calitative prescrise sau declarate;

— să oprească livrările şi să retragă de la beneficiari 
produsele la care organele abilitate de lege au constatat 
că sunt periculoase sau nu îndeplinesc caracteristicile cali
tative prescrise sau declarate;

— să asigure în producţie condiţii igienico-sanitare con
form normelor sanitare în vigoare;

b) distribuitorii:

— să se asigure că produsele oferite spre comerciali
zare sunt sigure şi respectă condiţiile calitative prescrise 
sau declarate;

— să nu comercializeze produse despre care deţin 
informaţii sau consideră că pot fi periculoase;

— sa anunţe, imediat, autorităţile publice competente, 
precum şi producătorul despre existenţa pe piaţă a oricărui 
produs de care au cunoştinţă că este periculos;

— să retragă de la comercializare şi de la consumatori 
produsele la care organele abilitate de lege au constatat 
că nu îndeplinesc caracteristicile calitative prescrise sau 
declarate;

— să asigure condiţiile tehnice stabilite de producător, 
precum si condiţiile igienico-sanitare pe timpul transportului, 
manipulării, depozitării şi desfacerii, conform normelor în 
vigoare;

c) prestatorii de servicii:
— să folosească, în cadrul serviciilor prestate, numai 

produse sigure şi, după caz, dacă actele normative în 
vigoare prevăd, acestea să fie testate şi/sau certificate, şi 
să anunţe imediat existenţa pe piaţă a oricărui produs des
pre care au cunoştinţă ca este periculos;

— să presteze numai servicii care nu afectează viaţa, 
sănătatea sau securitatea consumatorilor ori interesele eco
nomice ale acestora;

— să respecte condiţiile calitative prescrise sau decla
rate, precum şi clauzele prevăzute în contracte;

— să asigure, la prestarea serviciilor, condiţiile tehnice 
stabilite de producător, precum şi condiţiile igienico-sanitare, 
conform normelor în vigoare."

6. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Agenţii economici sunt obligaţi să pună pe 

piaţă numai produse care corespund caracteristicilor calita
tive prescrise sau declarate, să se comporte în mod corect 
în relaţiile cu consumatorii şi să nu folosească practici 
comerciale abuzive."

7. Articolul 15 se completează cu alineatele 2 şi 3, cu 
următorul cuprins:

„Restituirea contravalorii produsului sau serviciului se 
face la valoarea actualizată a acesteia.

Agentul economic are aceleaşi obligaţii pentru produsul 
sau serviciul înlocuit ca şi pentru produsul sau serviciul 
vândut iniţial."

8. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — Producătorul trebuie să informeze despre 

denumirea produsului, denumirea şi/sau marca producătoru
lui, adresa producătorului, cantitatea şi, după caz, termenul 
de garanţie, de valabilitate sau data durabilităţii minimale, 
principalele caracteristici tehnice şi calitative, compoziţia, 
despre eventualele riscuri previzibile, modul de utilizare, 
manipulare, depozitare şi despre contraindicaţii.

Produsele de folosinţă îndelungată trebuie să fie însoţite 
de certificatul de garanţie şi, după caz, de declaraţia de 
conformitate, de cartea tehnică ori de instrucţiunile de folo
sire, instalare, exploatare, întreţinere, eliberate de către 
producător.

Vânzătorul trebuie să informeze consumatorii despre 
preţul produsului şi să ofere acestora toate informaţiile si 
documentele tehnice care trebuie să însoţească produsui.

Informaţiile trebuie să fie scrise în limbă română, indife
rent de ţara de origine a produsului, fără a se exclude 
prezentarea acestora şi în alte limbi străine."

9. Articolul 24 va avea următorul cuprins:
„Art. 24. — Se interzice prezentarea, prin orice mijloace, 

a afirmaţiilor şi indicaţiilor care nu sunt conforme cu para
metrii ce caracterizează produsele şi serviciile şi care nu 
pot fi probate."

10. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — Comercializarea produselor şi prestarea ser

viciilor se fac în locuri şi în spaţii autorizate conform regle
mentărilor legale în vigoare.

Este obligatorie afişarea, în mod vizibil, a denumirii 
unităţii, afişarea şi respectarea orarului de funcţionare."



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000

11. Articolul 33 va avea următorul cuprins:
„Art. 33. — Asociaţiile pentru protecţia consumatorilor 

care apără drepturile şi interesele legitime ale consumatori
lor în general sunt, de drept, parteneri sociali în organis
mele consultative prevăzute în prezenta ordonanţă, dacă:

a) la nivel naţional, au cel puţin 3.000 de membri şi fili
ale în cel puţin 10 judeţe;

b) la nivel judeţean şi local, dacă au desfăşurat o acti
vitate în domeniul ’ protecţiei consumatorilor pe’ o perioadă 
de cel puţin 3 ani.“

12. Litera e) a articolului 38 va avea următorul cuprins:
,,e) de a fi consultate cu ocazia elaborării actelor nor

mative, standardelor sau specificaţiilor care definesc carac
teristicile tehnice şi calitative ale produselor şi serviciilor 
destinate consumatorilor."

13. Litera k) a articolului 38 se abrogă.
14. Articolul 46 va avea următorul cuprins:
„Art. 46. — Constituie contravenţii, dacă nu au fost 

săvârşite în astfel de condiţii încât, potrivit legii penale, să 
fie considerate infracţiuni, şi se sancţionează după cum 
urmează:

a) încălcarea dispoziţiilor art. 4, art. 7 lit. a) şi c) şi ale 
art. 9, cu amendă contravenţională de la 1.000.000 lei la 
10.000.000 lei;

b) încălcarea dispoziţiilor art. 5, art. 7 lit. b), art. 21-25 
si ale art. 26 alin. 1, cu amendă contravenţională de la
500.000 lei la 5.000.000 lei;

c) încălcarea dispoziţiilor art. 10, 11, 13-15, 17-20 şi 
ale art. 26 alin. 2, cu amendă contravenţională de la
250.000 lei la 2.500.000 lei.

Sancţiunile pot fi aplicate şi persoanelor juridice, caz în 
care limitele amenzilor se dublează."

15. După articolul 46 se introduc articolele 461 şi 462, 
cu următorul cuprins:

„Art. 461. — împiedicarea, sub orice formă, a organelor 
administraţiei publice însărcinate cu protecţia consumatori
lor de a-şi exercita atribuţiile de serviciu referitoare la pre
venirea şi combaterea faptelor care pot afecta viaţa, 
sănătatea sau securitatea consumatorilor, ori interesele 
economice ale acestora constituie contravenţie, dacă nu a 
fost săvârşită în astfel de condiţii încât, potrivit legii penale, 
să fie considerată infracţiune, şi se sancţionează cu închi
soare contravenţională de la 15 zile la 2 luni sau cu 
amendă de la 2.000.000 lei la 10.000.000 lei.

Art. 462. — Valoarea amenzilor prevăzute la art. 46 şi 
461 se va actualiza prin hotărâre a Guvernului."

16. Articolul 47 se abrogă.
17. Articolul 48 se abrogă.
18. Articolul 49 va avea următorul cuprins:
„Art. 49. — Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 

sancţiunilor prevăzute la art. 46 şi 461 se fac de către 
reprezentanţii împuterniciţi ai Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor, precum şi de către reprezentanţii împuter
niciţi ai altor organe ale administraţiei publice, potrivit com
petenţelor stabilite prin actele normative în vigoare.

în cazul sancţiunilor cu închisoare contravenţională, 
măsura se aplică de către instanţa competentă la sesiza
rea organului din care face parte agentul constatator.

Organele de poliţie sunt obligate să acorde, la cerere, 
sprijinul necesar persoanelor împuternicite prevăzute la 
alin. 1, aflate în exerciţiul funcţiunii, sau să le însoţească, 
după caz."

19. Articolul 50 se abrogă.

20. După articolul 50 se introduce articolul 501 cu 
următorul cuprins:

„Art. 501. — Pentru limitarea prejudicierii consumatorilor 
agentul constatator poate dispune următoarele măsuri:

1. oprirea definitivă a comercializării şi retragerea din 
circuitul consumului uman a produselor care:

a) sunt periculoase, falsificate sau contrafăcute;
b) au termenul de valabilitate expirat sau data durabi

lităţii minimale depăşită;
c) sunt interzise consumului uman prin reglementări 

legale;
2. oprirea temporară a fabricaţiei şi importului produselor 

sau a prestării serviciilor, până la remedierea deficienţelor, 
în cazurile în care:

a) sunt periculoase, falsificate sau contrafăcute;
b) se prestează servicii care pot pune în pericol viaţa, 

sănătatea sau securitatea consumatorilor;
3. oprirea temporară a comercializării produselor sau a 

utilizării acestora la prestarea serviciilor, până la remedie
rea deficienţelor, dacă:

a) produsele nu sunt testate şi/sau certificate conform 
normelor legale;

b) produsele nu îndeplinesc caracteristicile calitative pre
scrise sau declarate, fără ca acestea să fie periculoase;

c) produsele nu prezintă elementele de identificare şi de 
caracterizare, precum şi documentele de însoţire, conform 
prevederilor art. 18-22;

4. distrugerea produselor periculoase oprite definitiv de 
la comercializare, dacă aceasta constituie singurul mijloc 
care face să înceteze pericolul."

21. Articolul 51 se abrogă.
22. Alineatul 1 al articolului 52 va avea următorul 

cuprins:
„în cazul în care contravenientul nu a achitat amenda 

în termen de 30 de zile de la rămânerea definitivă a 
sancţiunii şi nu există posibilitatea executării silite, organul 
din care face parte agentul constatator va sesiza instanţa 
de judecată pe a cărei rază teritorială s-a săvârşit contra
venţia, în vederea înlocuirii amenzii cu sancţiunea închisorii 
contravenţionale sau, dacă există consimţământul contrave
nientului, cu sancţiunea obligării acestuia la prestarea unei 
activităţi în folosul comunităţii, ţinându-se seama de partea 
din amendă care a fost achitata."

23. Articolul 53 se abrogă.
24. Articolul 54 va avea următorul cuprins:
„Art. 54. — Produsele periculoase, falsificate sau con

trafăcute se confiscă de organele abilitate de lege, la sesi
zarea agentului constatator.

Veniturile încasate ilicit de către agenţii economici, ca 
urmare a încălcării prevederilor art. 4, art. 7 lit. a) prima, 
a 2-a şi a 3-a liniuţă, ale art. 7 lit. b) prima şi a 2-a liniuţă 
şi ale ârt. 7 lit. c) prima şi a 2-a liniuţă, se preiau la buge
tul de stat de organele abilitate ale Ministerului Finanţelor."

25. Articolul 60 se abrogă.
Art. II. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 30 de 

zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României.
Dispoziţiile actelor normative emise în aplicarea 

Ordonanţei Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia consu
matorilor se modifică şi se aplică în mod corespunzător.

Art. III. — Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992, republi
cată, cu modificările ulterioare şi cu cele aduse prin pre
zenta ordonanţă, se va republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Oficiul pentru Protecţia Consumatorilor 

Eliade Mihăilescu,
director general

Bucureşti, 30 ianuarie 2000. Ministrul industriei şi comerţului,
Nr. 58. Radu Berceanu



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
5

privind managementul calităţii în învăţământul superior

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din Constituţia României şi ale art. 1 lit. J pct. 2 din Legea 
nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000 7

Guvernul României emite următoarea ordonanţă:

CAPITOLUL I 
Definiţii

Art. 1. — în sensul prezentei ordonanţe, prin termenii şi 
expresiile de mai jos se înţelege:

a) conformitate — îndeplinirea de către un produs, pro
ces sau serviciu a condiţiilor specificate;

b) evaluarea conformităţii — orice activitate al cărei obi
ect este de a determina, în mod direct sau indirect, faptul 
că sunt îndeplinite condiţiile specificate;

c) certificarea conformităţii — acţiune a unei terţe părţi, 
care dovedeşte existenţa încrederii adecvate că un produs, 
proces sau serviciu corespunzător identificat este în confor
mitate cu un anumit standard;

d) auditui calităţii — examinare sistematică şi indepen
dentă în scopul de a determina dacă activităţile referitoare 
la calitate şi la rezultatele aferente satisfac dispoziţiile pre
stabilite, precum şi dacă aceste dispoziţii sunt implementate 
efectiv şi dacă sunt corespunzătoare pentru realizarea 
obiectivelor.

CAPITOLUL II
Consiliul National al Managementului Calităţii în 

învăţământul Superior
Art. 2. — (1) Se înfiinţează Consiliul Naţional al 

Managementului Calităţii în învăţământul Superior 
(C.N.M.C.I.S.) ca organism consultativ al Ministerului 
Educaţiei Naţionale, care va evalua şi va certifica confor
mitatea sistemelor de management al calităţii din instituţiile 
de învăţământ superior.

(2) C.N.M.C.I.S. îşi desfăşoară activitatea în concordanţă 
cu strategia naţională privind asigurarea calităţii în 
învăţământul superior, elaborată de Ministerul Educaţiei 
Naţionale, şi propune Consiliului Naţional pentru Finanţarea 
învăţământului Superior (C.N.F.I.S.) mecanisme de corelare 
a calităţii procesului de învăţământ cu finanţarea instituţiilor 
de învăţământ superior.

Art. 3. — (1) C.N.M.C.I.S. îşi stabileşte procedurile de 
evaluare şi de certificare a conformităţii sistemelor de 
management al calităţii şi îşi constituie propriul corp de 
auditori şi experţi. Procedurile de evaluare şi de certificare 
a conformităţii sistemelor de managementul calităţii, compo
nenţa şi statutul corpului de auditori şi experţi vor fi apro
bate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale.

(2) C.N.M.C.I.S. realizează, prin evaluare, verificarea 
modului în care instituţiile de învăţământ superior şi-au res
pectat obligaţiile privind managementul calităţii.

Art. 4. — (1) C.N.M.C.I.S. este constituit din 17-19 
membri numiţi prin ordin al ministrului educaţiei naţionale, 
dintre persoanele cu competenţe dovedite în domeniul 
managementului calităţii, propuse de către Direcţia generală 
de învăţământ superior şi cercetare ştiinţifică din cadrul 
Ministerului Educaţiei Naţionale în urma consultării 
instituţiilor de învăţământ superior acreditate.

(2) Membrii C.N.M.C.I.S. pot îndeplini maximum două 
mandate consecutive de câte 4 ani.

(3) Drepturile salariale pentru membrii C.N.M.C.I.S., ale 
corpului de auditori şi experţi se stabilesc potrivit legii.

Art. 5. — C.N.M.C.I.S. se organizează şi îşi desfăşoară 
activitatea pe baza unui regulament propriu, aprobat prin 
ordin al ministrului educaţiei naţionale.

Art. 6. — (1) Activitatea curentă a C.N.M.C.I.S. va fi 
asigurată de o structură din cadrul Ministerului Educaţiei 
Naţionale, compusă din 3 persoane, în limita numărului 
maxim de posturi aprobat pentru aparatul propriu al 
Ministerului Educaţiei Naţionale.

(2) Salarizarea angajaţilor prevăzuţi la alin. (1) se face 
conform anexei nr. V la Legea nr. 154/1998 privind siste
mul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a 
indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de dem
nitate publică, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Ministerul Educaţiei Naţionale încasează 
taxe pentru activitatea desfăşurată de C.N.M.C.I.S., pentru 
evaluarea calităţii activităţilor desfăşurate de instituţiile de 
învăţământ superior, şi sume realizate din activităţile de 
cercetare în domeniul calităţii învăţământului superior pres
tate pe bază de contract.

(2) Taxele de evaluare se suportă de către instituţiile de 
învăţământ superior din veniturile proprii.

(3) Veniturile încasate de Ministerul Educaţiei Naţionale 
potrivit alin. (1) se gestionează în regim extrabugetar şi se 
utilizează pentru finanţarea cheltuielilor ocazionate de 
desfăşurarea activităţii C.N.M.C.I.S., inclusiv a corpului de 
auditori şi experţi.

(4) Veniturile şi cheltuielile aferente activităţii 
C.N.M.C.I.S. vor fi evidenţiate şi contabilizate distinct, con
form procedurilor legale.

(5) Disponibilităţile băneşti aflate în cont la finele anului 
se reportează în anul următor şi se utilizează cu aceeaşi 
destinaţie.

(6) Cuantumul taxelor se stabileşte prin hotărâre a 
Guvernului.

Art. 8. — (1) în termen de 60 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe se stabileşte prin ordin al 
ministrului educaţiei naţionale componenţa C.N.M.C.I.S.

(2) în termen de 30 de zile de la constituire 
C.N.M.C.I.S. elaborează regulamentul de organizare şi 
funcţionare şi îl supune spre aprobare ministrului educaţiei 
naţionale.

Art. 9. — în termen de 30 de zile de la constituirea 
C.N.M.C.I.S. se stabileşte prin ordin al ministrului educaţiei 
naţionale componenţa corpului de experţi şi auditori.

CAPITOLUL III
Sisteme de management al calităţii

Art. 10. — Instituţiile de învăţământ superior acreditate 
conform legii, îşi vor dezvolta sisteme de management al 
calităţii, care se referă la toate domeniile fundamentale de 
organizare şi funcţionare specifice instituţiilor de învăţământ 
superior. Aceste sisteme au menirea de a contribui la 
îmbunătăţirea continuă a procesului de învăţământ şi de 
cercetare din instituţiile respective, precum şi a celorlalte 
servicii conexe oferite de către universităţi.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 43/31.1.2000

Art. 11. — Implementarea unor sisteme de management 
al calităţii presupune următoarele tipuri principale de acti
vităţi:

a) stabilirea şi ierarhizarea acţiunilor necesare pentru 
transpunerea în practică a obiectivelor propuse;

b) angajarea concretă a conducerii universităţii faţă de 
sistemul de asigurare a calităţii;

c) stabilirea responsabilităţilor în desfăşurarea si contro
lul activităţii de asigurare a transpunerii în practică a siste
mului;

d) crearea unor structuri pro calitate, alcătuite din per
soanele responsabile cu asigurarea calităţii la toate nivelu
rile;

e) elaborarea unui set de norme şi proceduri interne, 
precise şi uşor de aplicat şi de controlat, pentru toate com
partimentele, catedrele şi colectivele;

f) stabilirea unui sistem eficient de evaluare a activităţii 
cadrelor didactice, care să ţină seama şi de aspectele cali
tative ale muncii desfăşurate, precum şi stabilirea posibi
lităţilor de motivare a personalului în aplicarea sistemului 
de asigurare a calităţii;

g) informarea şi elaborarea programului de instruire a 
personalului instituţiei de învăţământ superior în vederea 
realizării obiectivelor;

h) asigurarea bunei circulaţii a informaţiei si menţinerea 
unui nivel profesional ridicat ăl cadrelor didactice;

i) auditul intern al calităţii învăţământului superior ca 
instrument managerial orientat spre calitate şi care vizează 
auditul structurilor organizaţionale;

j) auditul planurilor de învăţământ şi al programelor ana
litice;

k) auditul politicilor de asigurare a calităţii, a procedurilor 
şi practicilor manageriale;

l) auditul capacităţii şi experienţei de învăţare a stu
denţilor;

m) elaborarea Manualului de asigurare a calităţii.
Art. 12. — Sistemul calităţii trebuie să aibă la bază o 

politică, o structură organizatorică şi o documentaţie care 
să permită ţinerea sub control, evaluarea şi îmbunătăţirea 
continuă a calităţii.

Art. 13. — (1) Evaluarea constă în analiza documente
lor înaintate de instituţiile de învăţământ superior şi a 
rapoartelor de audit.

(2) Evaluarea este efectuată de comisii care au în com
ponenţă 3-7 persoane, membre ale corpului de experţi ai 
C.N.M.C.I.S., dintre care un preşedinte şi un secretar.

(3) Evaluarea se finalizează cu un raport de evaluare 
care consemnează existenţa şi funcţionalitatea sistemului 
calităţii implementat, precum şi neconformităţile constatate.

Art. 14. — Calendarul evaluărilor este anunţat public de 
către C.N.M.C.I.S. cu cel puţin un an înaintea primei 
evaluări.

Art. 15. — Structura documentaţiei sistemului calităţii şi 
a documentelor pe care instituţiile de învăţământ superior 
trebuie să le elaboreze în vederea evaluării este stabilită 
de către C.N.M.C.I.S. şi făcută public cu cel puţin un an 
înaintea primei evaluări.

Art. 16. — Raportul de evaluare constituie un document 
public şi este pus la dispoziţie tuturor celor interesaţi.

Art. 17. — Periodicitatea evaluării externe a sistemului 
de management al calităţii, pentru fiecare instituţie de 
învăţământ superior, este de maximum 4 ani.

Art. 18. — Instituţiile de învăţământ superior acreditate, 
menţionate la art. 10, vor implementa sisteme de manage
ment al calităţii în maximum 6 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul educaţiei naţionale, 

Adrian Miroiu, 
secretar de stat

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Smaranda Dobrescu 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 30 ianuarie 2000.
Nr. 59.’

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 43/31.1.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.144 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

